Si cui , Virro , bono facer alarum oblitus hircus
Aut si quem merito tarda podagra fecat ,

AEmulus iste tuus , qui vestrum exercet amorem ,
Mirifice est à te natus utrumque malum .

Nam quoties fatuit , toties ulciscitur ambos . 5

Illam affligit odore , ipse perit podagra .

Ad Lesbiam . 71.

DICEBAS quondam , solum te nosse Catullum ,
Lesbia , nec prænie velle tenere Juvenem .

Dilexi tunc te , non tantum ut vulgus amicam ,
Sed pater ut gnatus diligit , & generos .

Nunc te cognovi ; quare etsi impensis uror , 5
Multo mi tanten es vilior , & levior .

Qui potis est ? inquit , quod amantem injuria talis
Cogit amare magis , sed bene velle minus .

In ingratum . 72.

DE SINE de quoquani quicquam bene velle mereri ,
Aut aliquem fieri posse putare tuum .

Omnia sunt ingratia ; nihil fecisse benignus est :

Imo etiam tædet , statque magisque magis .

Væ mihi , quem nemio gravius , nec acerbius urget . 5

Quam modo qui me unum , atque unicum amicū habuit .

In Gellium . 73.

GELLIUS audierat, patruin objurgare solere,
 Si quis delicias diceret, aut faceret,
 Hoc ne ipso accidet, patrui perdepsuit ipsam
 Uxorem, & Patrum reddidit Haipocratem.
 Quod voluit, fecit: nam, quanvis irumet ipsum,
 Nunc patruum, verbum non faciet patruus.

In Lesbiam . 74.

NULLA potest mulier tantum te dicere amatam,
 Vere, quantum a me, Lesbia, amata mea es.
 Nulla fides ullo fuit unquam foedere tanta,
 Quanta in amore tuo ex parte reperta mea est.
 Nunc est mens adducta tua, mea Lesbia, culpa,
 Atque ita se officio perdidit ipsa pio;
 Ut jam nec bene velle queam tibi, si optima fias
 Nec desistere amare, omnia si facias.

Ad se ipsam . 75.

SICQUA recordanti bene facta priora voluptas
 Est homini, cum se cogitat esse plium;
 Nec factani violasse fidem, nec foedere in ullo
 Divum ad fallendos numine abusum homines,
 Multa parata manent in longa ætate Catulle
 Ex hoc ingrato gaudia amore tibi. { possunt,
 Nam quæcunque homines bene cuiquam aut dicere
 Aut facere; hæc a te dictaque, factaque sunt.
 Omnia quæ ingratæ perierunt credita menti.
 Quare jam te cur amplius exciucies? 10
 Quin te an imos affirmas teque istinc usque reducis
 Et diis invitis, desinjs esse iniser?
 Difficile est, lengum subito dep. nre amorem.
 Difficile est: verum hoc qualubet, efficias.
 Una salus hæc est, hoc est tibi per incendum. 15
 Hoc facies, sive id non pote, sive pote.
 Odii, si vestrum est misereri, aut si quibus unquam
 Extrema jam ipsa in morte tulisti opem;
 Me miserum aspicite, & si vitam puriter egí,
 Eripite hanc pestem, perniciemque inhi, 20
 Quæ mihi subrepens imos, ut torpor, in artus,
 Expulit ex omni pectore lætias.
 Non jam illud quaro, contra ut me diligit illa;
 Aut, quod non potis est, esse pudica velit;
 Ipse valere opto, & retrum hunc deponere morbum;
 O dñi, reddite mi hoc pro pietate mea.

Ad Rufum. 76.

RUFE mihi fructa, ac nequicquam credite amice.
 Fructa? imo magno cum pretio, atque malo;
 Sic ne subrepitti mihi, atque intelliga perutens
 Mihi sero eripisti omnia nostra bona?
 Eripisti, heu heu nostra crudele venenum 5
 Vita, heu heu nostra peccatis amicitiae?
 Sed nunc id doleo, quod puræ pura puellæ
 Suavia comminxit spuma saliva tua.
 Verum id non impune lores; nam te omnia saecula
 Nolcent, & qui sis, fama loquetur anus.¹⁰

De Gallo. 77.

GALLUS habet fratres i quorum est lepidissima con-
 Alterius; lepidus filius alterius [jux
 Gailus homo est bellus; nam dulces jungit amores,
 Cum pueru ut bello bella puella cubet
 Gallus homo est stultus, nec se videt esse maritum,
 Qui patruus patrui monstret adulterium.

De Lesbia. 78.

GELLIUS est pulcher; quid nisi quem Lesbia malit,
 Quam te cum tota gente, Catulle, tua.
 Sed tamen hic pulcher vendat cum gente Catullum,
 Si tria natorum suavis repepererit.

Ad Gellium. 79.

QUID dicam, Gelli, quare rosea ista labella
 Hiberna fiant candidiora nive,
 Mane domo cum exis, & cum te octava quiete
 Emolli longo suscitat hora die?
 Nescio quid certe est; in vere fama susurrat, 5
 Grandia te mediis tenta vorare viri?
 Sic certe est, clamant Victoriae rupta miselli
 Ilia, & enim uisa labia notata fero.

Ad Juvenitium. 80.

NEMO ne in tanto potuit populo esse, Juventi,
 Bellus hemo, quem tu diligere inciperes,
 Præterquam ille tuus moribunda a fede Pisauilli
 Hoppes, inaugrat a pallidior statua?
 Qui tibi nunc cordi est, quem tu præponere nobis 5
 Audes? Ah nescis, quod facinus facias.

Ad Quincium. 81.

QUINTI, si tibi vis oculos debere Catullum,
Aut aliud, si quid carius est oculis;
Eripere ei noli, multo quod carius illi
Est oculis, seu quid carius est oculis.

De Mulo Lesbia marito 82.

LESBIA mi, præsente viro, mala plurima dicit.
Hoc illi fatuo maxima lætitia est.
Mule nihil sentis; si nostri oblita taceret,
Sana esset; quod nunc gannit, & obloquitur,
Non solum meminit; sed, quæ multo aciore est res,
Itata est; hoc est utitur & loquitur.

De Ario. 83.

CHOMMODA dicebat, si quando commoda vellet
Dicere, & binsidias. Arrius insidias.
Et tum mirifice sperabat se esse locutum,
Cum quantum poterat, dixerat binsidias.
Credo sic mater, sic Liber avunculus ejus,
Sic maternus avus dixerit, atque avia.
Hoc missò in Syriam, requierant omnibus aures,
Audibant eadem huc leniter, & leviter.
Nec sibi postilla metuebant talia verba,
Cum subito affeitetur nuntius horribilis?
Jonios flustus, postquam illuc Arrius isset,
Jam non Jonios esse, sed **Hionios**.

De amore suo. 84.

ODI, & amo: quare id faciam, fortasse requiris;
Nescio, sed fieri sentio, & excrucior.

De Quintia, & Lesbia. 85.

QUINTIA formola est multis; mihi candida, longa,
Recta est: hec ego, sic singula confiteor.
Totum illud, **Formosa**, nego, nam nulla venustas,
Nulla in tam magno est corpore mica salis.
Lesbia forma est, quæ cum pulcherrima tota est,
Tum omnibus una omnes surripuit Veneres.

De suo in Lesbiam amore. 86. = 1)

NULLA potest mulier tantum se dicere amatam
Vere, quantum à me Lesbia amata mea est.
Nulla fides ullo fuit unquam iædere tanta,
Quanta in amore tuo ex parte reperita mis est.

In Gellium . 87.

QIUD facit is , Gelli , qui cum matre , atque sorore
Prurit , & abjectis petvigilat tunicis ?
Quid facit is , patruum qui non sinit esse maritum ?
Ecquid scis , quantum suscipiat sceleris ?
Suscipit , o Gelli , quantum non ultima Tethys . 5
Non genitor Nimpham abluit Oceanus .
Nam nihil est quicquam sceleris , quod prodeat ultra ,
Non si demisso se ipse voret capite .

De Gellio . 88.

GELLIUS est tenuis : quidni ? cui tam bona
mater ,
Tamque valens vivat , tamque venusta soror ;
Tamque bonus patruus , tamque omnia plena puellis
Cognatis , quare is desinat esse macer ?
Qui ut nihil attingat , nisi quod fas tangere non est ,
Quantunvis quare sit macer , invenies .

In eundem . 89.

NASCATUR Magus ex Gelli , matriisque ne-
fando
Conjugio , & discat Persicum haruspicium .
Non Magus ex matre & gnato nascatur oportet 2
Si vera est Persarum impia religio ,
Cuatus ut accepto veneretur carmine divos , 5
Omentum in flamma plongue liquefaciens .

In Gellium . 90.

NON ideo , Gelli , sperabam te mihi fidum
In misero hoc nostro perduto amore fore .
Quod te cognossem bene , constanterique putarem
Haud posse a turpi mente inhibeere probro .
Sed neque quod matrem , nec germanam esse videbam
Hanc tibi , cuius me magnus edebat amor .
Et quamvis tecum multo conjugerer , su ,
Non satis id causae credideram esse tibi .
Tu satis id duxti ; tantum tibi gaudium in omni
Culpa est , in quacunque est aliquid sceleris . 10

De Lesbia . 91.

LESBIA mi dicit semper male , nec tacet unquam
De me ; Lesbia me , disperteam , nisi amat .
Quo

Quo signo? quasi non totidem mox deprecor illi
Affidue: verum dispeream, nisi amo.

In Cæsarem. 92.

NIL nimium studeo, Cæsar, tibi velle placere,
Nec scire utrum sis albus, an ater homo,
Mentula mœchatur, mœchatur in mentula; certe
Hoc est, quod dicunt; *Ipsa olera olla legit.*

De Smyrna Cinnæ Poeta. 93.

SMYRNA mei Cinnæ nonam post denique messem
Quam cœpta est, nonamque edita post hiemem,
Millia cum interea quingenta Hortenfius uno
* * *

Smyrna cavas Atracis penitus mittetur ad undas. 5
Smyrnam incana diu sœcula pervoluent.
At Volusi annales Apuam porgentur ad ipsam,
Et laxas scombris sœpe dabunt tunicas
Parva mei mihi sunt cordi monumenta laboris
At populustumido gaudeat Antimacho. 10

Ad Calvum de Quintilia. 94.

SI quicquam mutis gratum acceptumve sepulchris
Accidere a nostro, Calve, dolore potest,
Quo desiderio veteres renovamus amores,
Atque olim missas flemus amicitias;
Certe non tanto mors immatura dolori est 5
Quintilię, quantum gaudet amore tuo.

De Æmilio. 95.

NON (it: medii ament) quicquam referre putavi,
Utrinne os an culum olfacerem Æmilio.
N: immundius hoc, nihilque immundius illud;
Verum etiam culus mundior, & melior;
Nam sine dentibus est; hoc dentes sesquipedales, 5
Gingivas vero ploxemi habet veteris.
Præterea rictum, qualem defessus in æstu
Mejentis mulæ cunus habere solet.
Hic futuit multas, & se facit esse venustum.
Et non pistillo traditur, atque asino? 10
Quem si qua attingit, non illam posse putemus
Ægroti culum lingere carnificis?

Ad Vettum. 96.

IN te, si in quemquam, dici poteris, putide Vetti,
Id, quod verbosis dicitur, & fatuis;

*Ista cum lingua, si nus verat tibi, posses
Culos & crepidas lingere carbatinas
Si nos omnino vis omnes perdere, Vecti,
Dicas: omnino quod cupis efficies.*

5

Ad Juventium. 97.

*SUBR PUI tibi, dum ludis, mellite Juventi,
Suaviolum dulci⁹ dulcius ambrosia.
Verum id non impune tuli: nanque amplius horam
Suffixum in summa me nesci⁹ esse cruce,
Dum tibi me purgo, nec possum fletibus ullis 5
Tantillum vestræ demere fævitiae.
Nam simul id factum est, multis diluta labella
Gottis absterristi omnibus articulis:
Ne quicquam nostro contractum ex ore maneret,
Tanquam commin⁹ spurca saliva lupæ. 10
Præterea infesto miserum me tradere amori
Non cessasti, atque omni excruciare modo:
Ut mi ex ambrosio mutatum jam foret illud
Suaviolum, trist⁹ tristius helleboro.
Quam quoniam poenam misero proponis amori, 15
Non unquam posthac basia surripiam.*

De Cœlio, & Quintio. 98.

*CŒLIUS Aufilenum, & Quintius Aufilenum
Flos Veronensium depe reunt juvenam,
Hic fratiem, ille soiorem: hoc est, quod dicitur, illud
Fraternum vere dulce sodalitium
Cui faveam potius? Cœli, tibi: nam tua nobis 5
Perspecta exigit ur unica amicitia,
Cum vesana meas torreret flamina medullas.
Sic felix Cœli, sis in amore potens.*

Inferie ad fratris tumulum 99.

*MULTAS per gentes, & multa per æquora vectus
Advenio has miserias, frater, ad inferias:
Ut te postremo donarem munere mortis,
Et metum nequicquam alloquerer cinerem,
Quandoquidem fortuna mihi rete abstulit ipsum, 5
Heu miser indigne frater adempte mihi.
Nunc tamen interea prisco que more parentum
Tradita sunt tristes muneia ad inferias,
Accipe fraterno multum manantia fletu;
Atque in perpetuum, frater, ave, atque vale. 10*

Ad Cornellum . 100.

Si quicquam tacite commissum est fido ab amico ,
Cujus sit penitus nota sidae animi ,
Meque esse invenies illorum jure sacratum ,
Corneli , & factum me esse puta Harpocratem .

Ad Silonem . 101.

AU T fodes mihi redde decem sestertia , Silo ,
Deinde elto quanvis saevus & indomitus :
Aut , si te nummi delectant , desine quæso
Leno esse , atque idem saevus , & indomitus .

Ad quendam de Lesbis . 102.

CR EDIS , me potuisse meæ maledicere vitæ ,
Ambobus mihi quæ carior eit oculis ?
Non potui; nec si possem , tam perdite amarem ;
Sed tu cum Tappone omnia monstra facis .

In Mentulam . 103.

MENTULA conatur Pinacleum scandere montem ,
Musæ furcillis præcipitem ejiciunt .

De puerō , & præcone . 104.

CUM puerō bello præconem qui videt esse ,
Quid credat , nisi se vendere discupere ?

Ad Lesbiam . 105.

Si quicquam cupidoque optantique obtigit unquam
In speranti , hoc eit gratum animo proprie .
Quare hoc eit gratum , n̄ bis quoque carius auro ;
Quod te restituis Lesbia mi cupidio .
Restituis cupido , atque insperanti ipsa refers te
Notis ; o lucem candidore not !
Quis me uno vivit felicior , aut magis est me
Optandus vita , dicere quis poterit ?

In Cominium . 106.

Si , Comini , populi arbitrio tua cana senectus
Spurcata imburis moribus intereat ;
Non equidē dubito , quin primum inimica bonorum
Lingua exsecta avido sit data vultus ;
Effosios oculos voret atro guttue corvus ;
Intestina canes , cætera membra lupi .

Ad Leshtam . 107.

JUCUNDUM, mea vita, mihi proponis amorem
Hunc nostrum inter nos, perpetuumque fore.
Dii magni, facite, ut vere promittere possit:
Atque id sincere dicat, & ex animo,
Ut liceat nobis tota perducere vita
Alternum hoc sancte foedus amicitiae.

5

Ad Aufi'nam . 108.

AUFILENA, bonae semper laudantur amicæ,
Accipiunt pretium, quæ facere instituunt.
Tu quod promisti mihi, quod mentita inimica es,
Quod nec das, & fecis saepè, facis facinus.
Aut facere ingenua est, ut non promisse pudicæ, 5
Aufilena, fuit: sed data corripere
Fraudando, efficitur plusquam meretricis avaræ,
Quæ sese toto corpore p rostituit.

Ad Aufilenam . 109.

AUFILENA, viro contentas vivere solo
Nup'arum laus e laudibus eximiis.
Sed cuivis quamvis potius succumbere fas est,
Quam matrem fratres effice re ex patruo.

In Nasunem . 110.

MULTUS homo es, Naso, [nam tecum multus
homo] est qui
Descendit? Naso, multus es & pathicus.

In Cinnam . 111.

CONSULE Pompejo primum duo, Cinna, solebans
Mœchi, illo facto contule nunc iterum
Manerunt duo, sed creverunt millia in unum
Singula. *Fecundum sermonem adulterio.*

In Formianam . 112.

FORMIANUS saltus non falso, Mentula, dives
Fertur; qui quot res in te habet egregias?
Aucupia omne genus, pilces, prata, arva, ferasque.
Nequi quam, fructus sumptibus exsuperat.
Quare concedo sit dives, dum omnia deficit. 5
Saltum laudemus, dum tamen ipse egest.

In eundem . 113.

MENTULA habet iulia triginta jugera prati,
Qua-

Quadraginta arii , cætera sunt maria .
Cur non divitiis Crœsum superare potis sit ,
 Uno qui in saltu tot moda possideat ?
 Prata , arva , ingentes silvas , saltusque , paludesque
 Usque ad Hyperboreos , & mare ad Oceanum .
 Omnia magna hæc sunt ; tamen ipse est maximus
 lustro ,
 Non homo , sed vere mentula magna , minax .

Ad Gellium . 114.

SÆPE tibi studioso animo venante requires
 Carmina uti possem mittere Battiadæ ,
 Quis te lenorem nobis , neu conarere
 Telis infesto mi icere musca caput ,
 Hunc video mihi nunc frustra sumptum esse labore ,
 Gelli , nec nostras hinc valuisse preces .
Contra nos tela ista tua evitamus amictus
 At fixus nostris tudabi' suplicium .

F I N I S.

66

PER VIGILIUM VENERIS, QUOD QUIDAM Catullo Tribuunt.

Cras amet qui nunquam amavit, quique amavit,
cras amet.

Vet novum, ver jani canorum, vernatus orbis est.
Vere concordant amores, vere nubentalites.
Et nemus comam resolvit de maritis imbris.
Cras amorem copulatrix inter umbras arborum 5
Implicitat gazas virentes de flagello myrteo.
Cras Dione jura dicit, fulta iubli in trono.

Cras amet, qui nunquam amavit; quique amavit,
cras amet.

Tuno quivore de super hoc spumeopont de glovo *
Cærulas inter catervas, inter & bipedes equos 10
Fecit undantem Dione de maritis imbris.

Cras amet, qui nunquam amavit; quique amavit,
cras amet.

Ipsa gemmas purpurantem pingit annum floribus,
Ipsa surgentis papillas de Faboni partu
Unguet in totos pentes, ipsa roris lucidi 15
Noctis aura quem relinquit spargit umentis aquas
Et me canat lacuisse trementes detadum pondere.
Gutta præceps orbe patro sustinet casus suos
In pudorem florulente prodiderunt Purpure:
Umor ille quem se enī astra rotant noctibus 20
Mane viugineas papilla solvit umenti peplo.
Is jussit mane tuae viugines nubant rosæ
Fusta prius de cruore, deque amoris oculis,
Deque gemmis, deque flammis, deque solis purpuris.
Cras ruborem qui latebat ueste tectus ignea 25
Unica marito nedo non pudent solvere.

Cras amet qui nunquam amavit; quique amavit,
cras amet.

Ipsa nimfas diva loco jussit ire myrteo
Et puer comis puellis, nec tamen credi potest
Esse amorem feriatum, si sagittas vexerit. 30

Itc

* Tunc cruore de supremo spumeo Ponti è globo.

Ite nimfæ , posuit arma , feriatus est Amor ;
 Jussus est inermis ire , purus ire jussus est ,
 Neu quid arcu , neu sagitta , neu quid igne læderet .
 Sed tamen nimfæ cavete , quod Cupido pulcer est ,
 Totus est inermis idem quando nudus est Amor. 35
 Cras amet qui nunquam amavit ; quique ama-

vit , cras amet .

Compati Venus pudore mittit ad te virgines ;
 Una res eit quam regamus , cede virgo Delia
 Ut nemus sit incruentum de ferinis stragibus .
 Ipsa vellet ut venires , si diceret virginem ; 40
 Jam tribus choros videres feriatus noctibus ,
 Congreget inter catervas ire per saltus tuos ,
 Floreas inter coronas , miretas inter casas .
 Nec Ceres nec Bacchus absunt , nec poetarum deus ,
 Detinent & tota nox est per vigila cantibus 45
 Regnet in silvis Dione : tu recede Delia .

Cras amet , qui nunquam amavit , quique ama-

vit , cras amet .

Jussit hyblæis tribunal state Diva floribus ,
 Præsens ipsa iura dicit , adsederunt Gratiæ .
 Hibla totos funde flores , quicquid annus attulit , 50
 Hybla florium rumpere quanteth ne camp .
 Ruris hic erunt pueræ , vel pueræ montium .
 Quæque silvas , quæque lucos , quæque montes in-
 colunt .

Jussit omnis adsidere pueti mater alitis .

Jussit & nudo puellas nil Amori credere . 55

Cras amet , qui nunquam amavit ; quique ama-

vit , cras amet .

Et rigentibus ventes ducat umbras floribus .
 Cras erit qui primus æther copulavit nuptias ,
 Ut pant totis crea et vernis annum nubibus ,
 Insinum maritus imber fluctus alma & conjugis 60
 Ut fletus immixtus omnis aleret magno corpore .
 Ipsa venas atque mentem permeante spiritu
 Intus occultis gubernat procieatrix virginibus ,
 Perque cælum , perque terras , perque pontum
 Subditum

Pervium sui tenorem seminali tramite 65

Imbuit , jussitque mundum nosse nascendi vias .

Cras amet , qui nunquam amavit ; quique ama-

vit , cras amet .

Ipsa Trojanus nepotes in Latinos transtulit ;
 Ipsa Laurentem puellam conjugem nato dedit .
 Moxque Marti de facello dat pudicam virginem , 70

Romulæas ipsa fecit eum Sabinis nuptias:

Unde Ramnes & Quirites, proque prole posterum
Romuli matrem crearet & nepctem Cæsarem.

Cras amet, qui numquam amavit; quique ama-
vit, cras amet.

Rura fecundat voluptas: rura Venerem sentiunt: 75

Ipse Amor puer Dionis rure natus dicitur

Hunc ager cum parturiat, ipsa suscepit sinu,

Ipsa florum delicatis educavit osculis:

Cras amet, qui numquam amavit; quique ama-
vit, cras amet.

Ecce iam super genetas explicant agni latus 80

Quisque tuus quo tenetur conjugali fædere.

Subter umbras cum maritis ecce balantuni gregem:

Et canoras non tacete Diua jussit alites.

Iam loquaces ore rancor stagna cigni perstrepunt:

Adsonant Terei fur lœ subter umbras populi 85

Ut putes morus amoris ore dici musico:

Et neges queri sororem de marito Barbaro.

Illa cantat, nos tacemus: quando ver venit meum?

Quando faciam ut eelidon ut tacere desinam.

Perdidi Musam taceendo, nec me Phœbus respicit. 90

Sic Amyclas cum tacearent perdidit si'entium.

Cras amet, qui numquam amavit; quique ama-
vit, cras amet.

F I N I S.

VITA TIBULLI

EX LIBRO III.

De poetis Latinis Pet. Criniti.

ALBIUS TIBULLUS Romæ, ut creditur, natus, Hirio & Pausa Coss. qui annus et iam Nasonis Poetæ natalibus insignis fuit; nam uterque Consul cum ad liberandum Brutum apud Mutinam mitteretur, fugato Antonio, occisus est. Parentes habuit ex equestris ordine, bello & pace sat is illustres. Is autem Tibullus, quod ingenio facili, & egregia forma foret, nobiliores etiam civitatis sibi conciliavit, quorum numero fuit Messala Corvinus qui mira diligentia, & assiduis officiis poetam Tibullum fovit. Itaque sui studiosum vocat eum Tibullus, & insigni carmine laudes ejusdem ac virtutem celebravit. Neque illud ignorator, cum in ejusdem Messalæ comitatu in provinciam Phœacum pergeret in adversam eum valetudinem incidisse: ex quo tali carmine fidem suam atque fortunam voluit posteris commendare;

*Hic jarret immitti consumptus morte Tibullus
Messalam terra, dum sequiturque mari.*

Horatium quoque Flaccum & Macrum poetam, qui de herbis libros conscripsit, familiariter dilexit; eumque hortatur ut relictis castris, & militia, ad amores & Veneres iudeat. Albius enim Tibullus in amoribus & delitiis / ut apparet / paulo proclivior fuit, ut qui Marathum, & Cherinthum pueros maximo affectu dlexerit, sicuti Deliam, Sulpitiam, Neçram, & Nemesis, de cuius forma & moribus: frequens in veterum libris mentio est, unde illud .notum;

*Uf sit amatorem Nemesis lasciva Tibullus,
In tota juvit quem nikel esse domo.*

Sed

Sed & I. Apulejus quo, loco de amotibus differit
apud Claudiū Maximum proconsulē, fīstum
Delīe nōmen a poeta Tibullo refert, cum Plau-
cia vocaretur. Quin etiam Flaccus libere illum
hortatur amicitia nomine, ut forti animo & con-
stanti, immitis Glyceræ fastū & insolentiam
perferat: tum aliorum exemplo discat, quanta
sit in amore varietas. In scribendo autem carmine,
Cassio Parmensi eundem praeponit: quo loco
suorum sermonum iudicem facit, bonaque animi
& corporis illi ascribit;

*Alli nostrorum sermonum candide iudex
Non tu corpus eras sine pectori; dii tibi formam,
Dii tibi divitias dederant, artemque fruendi.
Quid voeas dulci nutricula magis alumno,
Quam sapere, C' fari possit, qua sentiat: & cui
Gratia, fama, ualeudo, contingat abunde,
Et mundus vultus non deficiente crumenas?*

Is vero Tibullus in carmine ad Messalain copiose
ostendit, parum sibi licere in ocio versari, quod
ipsa fortunæ iniquitas nimium illi obfusisset: &
cum satis illi opes horerent, conditione temporum
factum, ut ad paupertatem redigeretur:

*Cui fuerant flavi altantes ordines sulci,
Horrea fecundis indecentia mensis,
Cuique pecus densa pascebant agmine colles,
Et domino satis, C' nimium furiique lupoque:
Nunc desiderium superest.*

Libros quatuor Elegiarum sive Amorum composuit,
in quibus facile probatur quam, elegans, & candi-
dum sit ejus carmen, ut in ejusmodi caloribus
describendis Latinos omnes videatur superasse,
tum affectibus exprimendis, tum suavitate inge-
nii. Quod ipsum & Fab Quintilianus ad Marcellum
Victorium refert, cum poetam Tibullum &
elegantem imprimis, ac tersum existimat. Obiit
autem cum adhuc junior esset; neque sine ma-
ximo moerore Ovidii poetæ, quod ille testatus est
longo carmine; in quo probatur, quanta literarum
jactura Tibullus occiderit, eoque molestior fuit
ejus interitus, quoniam immaturior visus est. In ejus
vero funere, & patens, & soror pietatis officium
præ.

præstiterunt, quod & Nemesis & Delia pati animo fecerunt, sicuti ab Ovidio refertur: vulgatumque illud est de elegantia, & carmine Tibulli;

*Donec erunt ignes, arcusque Cupidinis arma,
Dissentur numeri culto Tibullei.*

Vitam quoque Tibulli leges Dialogo & historiæ Poetarum, auctore Lilio Gyraldo.

Commentarii in suavissimum hunc Poetam feruntur M. Antonii Mureti, Achillis Statii Lusitani. Venetiis uterque est editus.

Josephi Scaligeri, & Jani Dousæ junioris No-

tae;

A L B I I
T I B U L L I
Equitis Romani
L I B E R I.
E L E G I A I.

Divitias aliis fulvo sibi congerar auro,
Et teneat culti jugera multa soli.
Quem labor assiduus vicino terreat hoste;
Martia cui somnios clavisca puls^s fugent.
Me mea paupertas vitæ traducat inerti,
Dum meus exiguo luceat igne focus;
Nec spes destituat, sed frugum semper acervos
Præbeat, & pleno pinguis musta lacu.
Ipsa seram teneras maturo tempore vites
Rusticus, & facili grandia poma manu 10
Nec tamen interdum pudeat tenuisse bidentem,
Aut stimulo raudos increpuisse boves.
Non agnave sine pigrat fetumve capellæ
Desertum oblitæ matre referre domum.
Hic ego pastoresque meum lustrare quotannis, 15
Et placidam sole spargere lactealem.
Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris
Seu verus in trivio florea ferta lapis.
Et quodcumque mihi pomum novus educat annus,
Libatum agriculte ponitur ante Deo 20
Flava Ceres, tibi sit nostro de rure corona
Spicea, que templi pendeat ante fores.
Pomosique ruber custos ponatur in hortis,
Terreat ut saeva falce triapus aves.
Vos quoque felicis quondam, nunc pauperis horti 25
Cultordes, fertis munera vestra, lares.
Tunc vitula innumeros iustrabat cesa juvencos;
Nunc agna exiguæ est hostia magna soli.
Agna cadet vobis; quam circum rusticæ pubes
Clamet; iomelles, & bona vina dñe. 30
Adsit, Divi, nec vos e paupere mensa
Dona, nec e puris spernite fictilibus.

Ficti-

Fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis

Pocula, de facili composuitque luto.

At vos exiguo pecori furesque, lupique

Parcite, de magno est praeda petenda grege.

Non ego divitias patrum fructusque requiro,

Quae tulit antiquo condita messis avo.

Parva leges satis est: satis est, requie scere lecto

Si licet; & solito membra levare toro.

Quam juvat immenses ventos augire cubantem,

Et dominam tenero continuisse sinu!

Aut, gelidas hibernus aquas cum fuderit Auster,

Securum somnos imbre juvante sequi!

Hoc mihi contingat, sit dives jure, furorem

Qui maris, & tristes ferre potest pluvias.

Jam modo non possum contentus vivere parvo,

Nec semper longæ deditus esse viæ:

Sed Canis æstivos ortus vitare sub umbra

Arboris, ad rivos prætereuntis aquæ.

O, quantum est auri, pereat, potiusque fmargadi,

Quam float ob noctras ulla puella vias.

Te bellare decet terra, Messala, marique,

Ut dominus hostiles præferat exuvias:

Me retinent victum formosæ vincla puellæ.

Et sedeo duras janitor ante fores.

Non ego laudari cupio, mea Delia, tecum

Duimmodo sim: quæso tegnis, inersque vocer.

Ipsæ boves, mea sim tecum modo, Delia, possim

Jungere, & in solo pasce re monte pecus.

Et, te duni teneris licet retinere laceritis,

Mollis & inculta sit mihi somnus humo.

Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo

Prodest, cum fletu nox vigilanda venit?

Nam neque tum plumæ, nec stragula pieta soporem,

Nec sonitus placidæ duceat possit aquæ.

Feneus ille naut, qui, te cum posset habere,

Mauerit prædas itultus, & arma sequi.

Ille licet Cilicuni vietas agit ante catervas,

Ponat & in capto Martia cattra solo:

Totus & argento contextus, totus & auro

Insidet celeri conspicendus equo.

Te speciem, suprema mihi cum venerit hora.

Te teneam moriens deficiente manu.

Flebis & arturo positum me, Delia, lecto,

Tuistibus & lacrimis oscula mista dabis.

Flebis; non tua sunt duro præcordia ferro

Vincta, nec in tenero stat tibi corde silex.

Illo non juvenis poterit de funere quisquam

Lumina, non virgo sicca referre domum .

Tu Manes ne læde meos : sed parce solutis

Crinibus, & teneris, Delia, parce genis .

Interea, dum fata sinunt, jungamus amores .

Jam veniet tenebris mors adoperta caput .

Jam subrepet iners ætas, nec amare decebit ,

Dicere nec cano blanditias capite .

Nunc levis est tractanda Venus: dum frangere postes

Non pudet, & riñas inferuisse juvat ,

Hic ego dux milesque bonus, vos signa, tubæque

Ita procul, cupidis vulnera feite viris .

Forte & opes ; ego composito securus acervo

Despiciam Dites, despiciamque famem .

80

E L E G I A II.

ADDE merum, vinoq; graves compescet dolores,

Occupet ut fessi lumina victa sopor .

Neu quisquam multo perfusum tempora Baccho

Excitet, inselix dum requiescit amor :

Nam posit a est nostræ custodia sœva puellæ ,

Clauditur & dura janua firma sera .

Janua difficilis domine, te verberet imber,

Te Jovis imperio fulmina missa petant .

Janua jam pateas uni mihi victa querelis ,

Neu furtim verso cardine aperta sones ,

Et mala si qua tibi dixit dementia nostra ,

Ignoscas : capitii sint precor illa meo .

Te meminisse decet quæ plurima voce peregi

Supplice, cum posse i flotilla ferta darem .

Tu quoque ne timide cunctodes Delia falle .

Audendum est. Fortes adjuvat ipsa Venus .

Illa favet, seu quis juvenis nova limina tentat ,

Seu referat fixo dente puella fores .

Illa docet furtim molli decedere lecto .

Illa pedem nullo ponere posse sono .

Illa viro coram nutus cor ferre loquaces ,

Blandaque compositis abdere verba notis .

Nec doceat hoc omnes: led quos nec inertia tardat ,

Nec vetat obscura surgere nocte timor .

Nec sinit occurrat quisquam, qui corpora certo

Vulneret, aut rapta præmia velle petat .

Quisquis amore tenetur, eat tutusque facerque

Qua liber: insidias non timuisse decet .

Non mihi pigra nocent hibernæ frigoria noctis ,

Non

10

15

20

25

Non mihi, cum multa decidit imber aqua.
 Non labor hic tredit, referet modo Delia postes,
 Et vocet ad digiti me tacitura sonum.
 Paucite luminibus, seu vir, seu foemina fias
 Obvia, celari vult sua fuita Venus.
 Ne usquepit uterrete pedum, neu quærere nomen, 35
 Neu prope fulgenti lumina ferre face.
 Si quis & imptudens adspicerit, occupat ille,
 Perque deos omnes se meminisse neget;
 Nam fuit quicunque loquax, is sanguine natam,
 Is Venereum e rapido sentiet esse mari. 40
 Nec tamen huic credet conjux tuus, ut mihi verax
 Pollicita est magico saga ministerio.
 Hanc ego de cælo ducentem sidera vidi.
 Fluminis hæc rapidi carmine vestit iter.
 Hæc cantu finditque solum, Manesque se pulchris 45
 Elicit, & tepido devocat ossa rogo
 Jam ciet infernas magico tridore catervas.
 Jam jubet aspersas lacte referre pedem.
 Cum libet, hæc tristi depellit nubila cælo:
 Cum libet, æstivo convocat orbe nives. 50
 Sola tenere malas Medea dicitur herbas.
 Sola feros Hecates perdomuisse canes.
 Hæc mihi composuit cantus, queis fallere posses.
 Ter cane, ter dictis despue carminibus.
 Ille nihil poterit de nobis credere cuiquam: 55
 Non sibi, si in molli viderit ipse toro.
 Tautamen abstineas aliis: nam cætera cernet
 Omnia; de me uno sentiet esse nihil.
 Quid credam? nempe hæc eadem se dixit amores
 Cantibus, aut herbis solvere posse meos. 60
 Et me lustravit tædis, & nocte serena
 Concidit ad magicos hæctia pulla Deos.
 Non ego totus abesset amor, sed mutuus esset,
 Orabam: nec te posse carere velim.
 Videntur aliqua desiderari.